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ÚVOD

Karcinom prsu je v současné době nejčastější rakovinotvorné onemocnění

postihující ženy. Významně zasahuje do všech oblastní nemocné ženy, stává

se celospolečenským problémem a lze jej zařadit do civilizačních onemocnění.

Jde o chorobu se starobylou historií, která lidstvo doprovází od počátku dějin. První

zmínky o této nemoci jsou zaznamenány již v době 3 000 let před Kristem a první popis

karcinomu se dochoval z roku 1600 před Kristem ve starém Egyptě. Ve starověkém Římě

Galén přirovnal lymfatické a krevní cévy u pokročilého karcinomu prsu ke krabím nohám.

Odtud pochází slovo cancer. Touto nemocí se zabýval i Hippokrates. Snaha o poznání

nemoci a o jejím léčení se datuje od počátků 19. století. Prudký vývoj znalostí, rozvoj

léčebných postupů a metod nastal ve 20. století. Upustilo se již od radikálních operací

a začalo se pracovat na zjišťování hormonálního vlivu, především tamoxifenu. Lékaři

se též zabývali možnostmi radiační a chemické léčby až k nejmodernější multimodální

komplexní terapii a tím k prodloužení života, zlepšení jeho kvality a snížení úmrtnosti. (1)

V dnešní době, ve 21. století, máme další nové metody, jak včasně odhalit rakovinu

prsu v počátečním stádiu, popřípadě jak předcházet jejímu vzniku. Hlavní metodou

je mamografický screening, který je v České republice zaveden od roku 2002, provádí

se u žen nad 45 let věku (bez omezení horní věkové hranice), které jsou bez jakýchkoli

příznaků onemocnění a je hrazen zdravotní pojišťovnou. Ženy docházejí na preventivní

prohlídky jednou za dva roky. Od roku 2014 je zahájeno adresné zvaní občanů

na preventivní prohlídky rakoviny prsu, tlustého střeva, konečníku a děložního hrdla.

Jelikož mnoho žen, i v případě, že již podstatně dlouhou dobu je k dispozici mamografický

screening na vyšetření nepřijde včas a karcinom prsu má tendence v pokročilých stádiích

metastazovat do kostí, tudíž se v této bakalářské práci budu zabývat scintigrafickým

vyšetřením skeletu, kdy včasné zjištění metastáz hraje velkou roli v plánování další terapie,

protože tím můžeme pacientkám s touto chorobou zajistit v rámci možností komfort

a podstatně prodloužit jejich život, což byl také můj důvod vybrání si tohoto tématu.

V teoretické části jsou popisovány nejvýznamnější metody pro záchyt karcinomu

prsu, jako jsou ultrasonografie a mamografie. Dále se zabývám různými formami rakoviny

prsu, příznaky, léčbou a prevencí tohoto onemocnění. V kapitole nukleární medicíny

představuji radiofarmaka používaná u zobrazovacích metod, které považujeme za špičku

v časném odhalování vzniklých metastáz a tím jsou scintigrafie skeletu a pozitronová

emisní tomografie v kombinaci s výpočetní tomografií. V praktické části hodnotím
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přínosnost výše zmíněných metod, především celotělové kostní scintigrafie,

dále nejčastější lokalizaci pro vznik karcinomu prsu a průměrný věk, kdy ke vzniku tohoto

onemocnění dochází. Tento kvantitativní výzkum je přehledně zpracován ve formě

jednoduchých statistik.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE PRSU

Prs (mamma) se nachází na přední straně hrudníku, vertikálně od třetího do šestého

žebra, v němž je obsažena mléčná žláza. Rozměry závisí na genetických predispozicích

a věku, přičemž velikost prsu nemá vliv na velikost mléčné žlázy (glandula mammae).

Zevně se nachází prsní dvorec (areola mammae), který se v graviditě zpravidla zvětšuje

a má větší pigmentaci, dále je zde hladká svalovina, která probíhá paprsčitě (v papille

šroubovitě). V okolí dvorce jsou malé hrbolky podmíněné žlázami

(glandulae areolares – Montgomeryi), což jsou mazové žlázky, které chrání svým

sekretem kůži před macerací mlékem a slinami kojence. Z prsních dvorců vycházejí prsní

bradavky (papilla mammae), které jsou ve většině případů vyvýšené, někdy lehce vkleslé.

Větší vklesnutí může být projevem rakovinotvorného onemocnění. Na hrotu bradavky ústí

mlékovody (ductus laciferi), které přicházejí z hloubky ze žlázy a na jejím úplném vrcholu

se nachází 15-20 otvůrků area cribriformis papillae. Mléčná žláza se na okraji prsního

dvorce a na hrotu prsní bradavky upíná do kůže, takže prsní dvorec smršťuje a vyzdvihuje

bradavku, která reaguje na dotyk. (viz příloha č. 7) (2)

Těleso žlázy (corpus mammae) je vlastní žlázou uloženou uvnitř prsu. Utváří

laločnaté, bělošedé a tuhé těleso s nerovným povrchem. Těleso není okrouhlé a vybíhá

v processus axillaris. V období gravidity váží těleso 130 g – 200 g, v období laktace

300 g – 500 g (v některých případech až 900 g). Žlázové těleso je tvořeno z laloků mléčné

žlázy (lobi mammae) a ty se dále dělí na lalůčky mléčné žlázy složené ze žlázových

alveolů (lobuli mammae). Dále se skládá z mlékovodu (ductus lactiferi), který vychází

vždy z jednoho laloku žlázy, v době mimo graviditu se zvětšují a objevují se na nich části

mlékovodů (sinus lactiferi), což jsou rozšířená místa, která se objevují v době laktace

a hromadí se zde mléko před odchodem z papily. Na funkci laktace mají vliv hormony,

především luteinizační hormon, hormon z placenty a prolaktin. V prvních dnech po porodu

odchází z mlékovodů kolostrum - nažloutlý vodnatý sekret. Další dny již odchází typické

bíle mléko – lac. (2)

V prsu mléčnou žlázu obaluje tukový polštář, který tvoří dvě základní vrstvy. První

vrstva se nazývá premmámární tuk, který vyrovnává jamky (fossulae adipose) mezi

žlázovými lalůčky a zaobluje povrch prsu. Z podkožního vaziva vychází vazivové pruhy

(ligamenta suspenzoria mammae), které fixují žlázu k povrchové pektorální fascii. Druhou
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vrstvou je retromammární tuk tvořící silnou vrstvu 0,5 – 1 cm, kde se může u kojících

žen vyskytnout bursa retromammalis. (2)

Cévní zásobení – tepny jsou větvemi a. thoracica, a. thoracica lateralis,

aa. intercostales posteriori. Přicházejí jako rami mammarii mediales (2-3 větve, vychází

z a. thoracica), dále jako rami mammarii laterales (z a. thoracica lateralis) a rami mammarii

laterales (z aa. intercostales posteriori) v rozsahu žlázy. Žíly prsu tvoří kruhovitou síť

(circulus venosis Halleri) pod prsním dvorcem a dále odtékají podkožně do v. thoracica

lateralis a v hloubce do vv. intercostales. Mízní cévy tvoří cévní pletenec též pod prsním

dvorcem, sbírají sítě ze žlázy a odtékají ke spodině žlázy, odtud vede část do uzlin

při m. pectoralis major a do axilárních uzlin, část se může dostat i do supraklavikulárních

uzlin. Nervy prsu jsou senzitivní a přicházejí z nn. supraclaviculares. Autonomní vlákna

přicházejí perivaskulárně a jdou až ke žlázovým buňkám. (3) (2)

Normální dospělá mléčná žláza se skládá z epitelových a stromálních elementů.

Epitelové buňky se v mlékovodech skládají z dvouvrstevného kubického

nebo cylindrického epitelu, bazální buňky jsou tvořeny buňkami myeloepitelovými

a před vyústěním mlékovodu je lemován vícevrstevným dlaždicovým epitelem.

Před pubertou tvoří mléčnou žlázu mlékovody a pár interlobulárních vývodů.

V jejím průběhu však dochází k dalšímu větvení mlékovodů i interlobulárních vývodů

a vznikají z nich intralobulární vývody, které jsou základem lobulů. Ty jsou typickými

strukturami mléčné žlázy dospělé ženy a jsou zavzaty do řídkého kolagenního vaziva

a odděleny hustším vazivem s kolagenními vlákny. Během gravidity dochází k dalšímu

růstu a ke vzniku alveolů a ty se stávají sekrečními a každý alveolus je obklopen čtyřmi

až šesti myoepitelovými buňkami. Po skončení laktace většina alveolů degeneruje,

ale myeloepitelové buňky a bazální lamina ne, pro další případné těhotenství.

Po menopauze dochází k velké atrofii sekrečních oddílů i vývodů a k involuci žlázy.


[…]


je nejčastěji diagnostikován ženám ve věku 50-59 let. Na grafu 1 vidíme, že výsledky

vyšly velmi podobně. Dá se tedy říci, že nejčastěji se karcinom prsu vyskytuje u žen mezi

50 – 79 lety. Tuhle hypotézu vyvrací i webový portál svod.cz (Dušek a kol.), kde vzhledem

ke statistickým údajům lze věkovou hranici specifikovat blíže, a to v rozmezí 60 – 69 lety

(viz příloha č. 2).

Dále vyvrátíme i hypotézu 2: U více jak 1/3 žen jsou diagnostikovány metastáze.

Z 90 pacientek byly metastáze diagnostikovány pouze 31 % a 69 % pacientek bylo bez

komplikací. To ale nepotvrzuje studie radiologa Richarda J. Colemana z Huntsville, který

uvádí, že až u 60 % žen s pokročilým karcinomem prsu se vyskytnou metastáze. Dle

vzhledu jsou klasifikovány na metastáze osteolytické, osteoplastické nebo smíšené. Proto

může dojít ke komplikacím, jako jsou hyperkalcémie nebo patologické fraktury, jak tomu

bylo u pacientky v kazuistice 4. V současné době se kromě systémové léčby nabízí

možnost léčby bisfosfonáty a denosumabem, o které je zmínka ve studii MUDr. Simony

Skácelové. Bisfosfonáty se vyznačují selektivním vychytáváním svým cílovým orgánem.

Denosumab je považován za nový biologický lék určený k léčbě stavů charakterizovaných

patologicky zvýšenou kostní resorpcí s následnou ztrátou kostní hmoty a zvýšeným

rizikem vzniku fraktur

Potvrdit však lze hypotézu 3: Myslím si, že scintigrafie skeletu patří

mezi nejefektivnější metody v průkazu metastáz. Z tabulky 2 je patrné, že metastáze jsou

detekovány především pomocí scintigrafie skeletu, a to v 71 %. Pouze v 29 % (8 případů)

byly pacientkám metastáze odhaleny pomocí jiné zobrazovací metody. Scintigrafie skeletu

je metoda s vysokou senzitivitou, avšak velmi nízkou specificitou. Proto je nutné

při jakémkoliv podezření vzhledem ke zvýšené akumulaci radiofarmaka provést doplňující

vyšetření, nejčastěji právě PET/CT.

Posledním naším stanoveným cílem bylo zjistit, v jaké části prsu se karcinom

nejčastěji vyskytuje. Výzkum ukázal, že hypotézu 4: Předpokládám, že zevní horní

kvadrant patří mezi nejčastější lokalizace nádoru prsu, lze jednoznačně potvrdit. Horní

zevní kvadrant je tedy na prvním místě, a to v 54 případech z 90, v celých 60 %. Na druhé

příčce je dolní zevní kvadrant, následuje horní vnitřní kvadrant a na poslední místo se řadí

vnitřní část prsu pouze ve 3 případech.
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ZÁVĚR

Výskyt karcinomu prsu u žen má stále tendence stoupat, což je ovšem dáno

zvyšováním věkové hranice u ženské populace v České republice. Mortalita má však trend

klesající, a to připisujeme novým trendům v moderní medicíně, kdy zvládneme zachytit

karcinom v počátečním stádiu. I když je u nás od roku 2002 zaveden mamografický

screening, tak je využíván poměrně malým procentem žen. Proto musíme propagovat jeho

smysl a dostat ho ženám do podvědomí. Vnuknout jim myšlenku, že dělají správnou věc.

Pro sebe.

V teoretické části jsme se zabývali anatomií prsu, karcinomem prsu, popisovali

jsme jeho možné formy a rizikové faktory pro vznik, možnosti diagnostiky rakoviny prsu

a její léčbu. V kapitole nukleární medicíny jsme neopomněli důležitost radiační ochrany

a práci s radiofarmaky. Popsali jsme přístrojovou techniku, především scintilační

detektory, které souvisí se scintigrafickým vyšetřením. Scintigrafické vyšetření

se potvrdilo jako nejpřínosnější v průkazu případných metastáz a patří mezi nejčastěji

prováděné kontrolní vyšetření. Po tomto zjištění jsme úspěšně splnili třetí cíl.

V naší bakalářské práci jsme si stanovili cíle, které se nám podařilo splnit

a odpovědět na předem určené výzkumné otázky a hypotézy. Prvním cílem bylo zjistit,

v jakém věku se nejčastěji karcinom prsu vyskytuje. Předpokládali jsme, že se toto

onemocnění diagnostikuje u žen v rozmezí 50 – 59 let. Výsledek však ukázal,

že ve skutečnosti je v ohrožení daleko širší věková skupina, a to 50 – 79 let.

Druhý cíl byl zaměřen na metastáze. Zjišťovali jsme, jestli u pacientek

s karcinomem prsu byly metastáze diagnostikovány. Předpokládali jsme, že u 1/3 žen

se vyskytnou v kostech, což se nepotvrdilo, ale ukázalo se, že pokud k výskytu dojde,

tak se právě v kostech prokážou.

Posledním cílem bylo zaměřit se na nejčastější lokalizace nádoru v prsu. Domnívali

jsme se, že nejčastěji se karcinom prsu vyskytuje v zevním horním kvadrantu. Naše

domněnka byla potvrzena v 60 % z 90 pacientek. Na druhém místě je dolní zevní kvadrant,

na třetím horní vnitřní kvadrant a nejméně častá lokalizace karcinomu prsu je ve vnitřní

části prsu.
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 Význam této bakalářské práce přikládám především pro její aktualitu, vzhledem

k tomu, že karcinom prsu je nejčastější onkologické onemocnění u žen. Poslouží

k vyhýbání se výše popsaným rizikovým faktorům a mohla by přimět ženy, které doposud

nebyly na preventivní mamografii, aby se na ni dostavily.
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