Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Andrea HUBKOVÁ
Název práce: Využití scintigrafického vyšetření skeletu u pacientek s karcinomem prsu
Vedoucí práce: Ing. Bc. Hana MOULISOVÁ
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 65
Počet stran teoretické části: 31
Počet stran empirické části: 34
Počet příloh: 9
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Téma práce je zvoleno dle aktuálnosti. Karcinom prsu patří v současné době mezi nejčastější rakovinné onemocnění postihující ženy. Dle literatury se až u 60% žen objeví metastáze. Bakalářská práce studentky Hubkové je po formální i grafické stránce velmi pěkně zpracována. V teoretické části se zabývá anatomii prsu, karcinomem prsu a jeho formami, rizikovými faktory pro jeho vznik a scintigrafickým vyšetřením skeletu v souvislosti s diagnostikou metastáz. Pro praktickou část studentka zvolila kvantitativní i kvalitativní výzkum. Kvalitativní výzkum obsahuje 7 názorných kazuistik s kvalitní obrazovou dokumentací. Kvantitativní výzkum byl zvolen za rok 2010 kvůli detekci případných metastáz do 5 let od nálezů. Studentka si všimla věku pacientek, aplikované dávky, váhy pacientek, případných metastáz a toho, zda scintigrafie kostí patří mezi špičku v jejich odhalení. Výstupy jsou zpracované do tabulek a grafů. Statistickou část hodnotím jako kvalitně zpracovanou, studentka musela zhodnotit velké množství dat. Díky pravidelným konzultacím nemám k práci doplňující otázky.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **výborně**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Místo, datum: V Rokycanech, 16.5.2016

Podpis:

Mouček